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Kl. 10:40 
Formanden: 
Der er korte bemærkninger, og den første er hr. 
Per Clausen. 

Kl. 10:40 
Per Clausen (EL): 
Jeg synes, det var dejligt at høre hr. Svend Au- 
ken indlede med at rose EU på en række områ- 
der. 

Det eneste, der overrasker mig, er bare, at det 
jo ikke er den tone, hr. Svend Auken altid bru- 
ger, når vi diskuterer EU's konkrete politik i 
Europaudvalget. Der kan hr. Svend Auken da 
godt kritisere EU. Hvad er grunden til, at vi nu 
ligesom skal få EU beskrevet som et sted, hvor 
alt er godt? 

Det andet er, at hr. Svend Auken beskriver 
Europa-Kommissionens målsætning om, at man 
skal reducere C02-udslippet med 20 pet. i 2020, 
som visionært. Hvordan kan det være visionært 
at have en målsætning, der er ringere end de 
25-40 pet., som alle er enige om er nødvendigt? 

Så bare til en konkret sag. EU handler jo om at 
skabe gode vilkår for fri konkurrence, skabe fri 
bevægelighed over landegrænserne. Mener hr. 
Svend Auken ikke, at netop diskussionen om 
EU-traktaten er en oplagt anledning til at sikre, 
at der bliver grebet ind over for de forringelser 
af konfliktretten, som danske arbejdere bliver 
udsat for efter den såkaldte Vaxholmdom, og sat 
en stopklods, og at vi siger, at forudsætningen 
for, at vi kan fortsætte den her udvikling er, at 
konfliktretten for danske arbejdere er uantastet? 

Kl. 10:41 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 10:41 
Svend Auken (S): 
Jeg er begejstret for det her Folketing, jeg elsker 
det danske system, jeg har viet mit liv til det, 
som mange andre også har gjort det. Men der 
bliver søreme truffet tossede afgørelser herinde, 
det er jeg nødt til at sige, og dem vil jeg forbe- 
holde mig ret til at kritisere. 

På samme måde er det med EU. Jeg synes, 
rammen er god, jeg synes, det er et godt samar- 
bejde, jeg er stærk tilhænger af det, og bliver jeg 
bedt om en principiel stillingtagen, som jeg gør i 
dag, så vil jeg udtale mig positivt om det. Men 
der vil da komme en masse konkrete sager, hvor 
jeg er kritisk, og det synes jeg man skal være. 

Vi skal da ikke kun diskutere, om vi overho- 
vedet skal have et europæisk samarbejde eller ej, 
og om alt er godt og alt er skidt. Nej, vi skal ac- 

ceptere, at vi har et effektivt europæisk samar- 
bejde, og så prøve at præge det med vores syns- 
punkter, så langt de nu rækker. Det gælder også 
klimaområdet, hvor hr. Per Clausen ved, at jeg 
har kæmpet for en mere ambitiøs linje. Og vi har 
vundet fremskridt. EU går jo principielt ind for 
30 pet. reduktion, EU går ind for en bindende 
beslutning om en tredobling af vedvarende 
energi i Europa osv. Det kalder jeg alligevel et 
godt resultat, selv om jeg havde ønsket mig det 
endnu bedre. 

Kl. 10:42 
Formanden: 
Hr. Per Clausen for en yderligere kort bemærk- 
ning. 

Kl. 10:43 
Per Clausen (EL): 
Det, vi diskuterer i dag, er jo ikke, om vi skal 
have et europæisk samarbejde eller ej. Det, vi . 
diskuterer, er, om vi skal vedtage en traktat, som 
igen slår fast, at det er den frie konkurrence, som 
er et af de eneste uantastelige begreber. Og i den 
sammenhæng er det vel meget relevant at spør- 
ge hr. Svend Auken og Socialdemokraterne: 
Hvad vil hr. Svend Auken gøre for at sikre, at 
lønmodtagerne dog i det mindste har en kon- 
fliktret i forhold til at forsvare løn- og ansættel- 홢 
sesvilkår? De er jo blevet ødelagt ved den Va- 
xholmdom, der nu er kommet, også ifølge LO's 
jurister. Var det så ikke på tide nu, at Socialde- 
mokraterne klart sagde, at det problem skal lø- 
ses, og at det også skal løses, inden vi kan gå 
med til at tiltræde den her traktat? 

Kl. 10:43 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 10:43 
Svend Auken (S): 
Ja, det er rigtigt, at der er en række principper, 
der er slået fast, herunder også principper, der 
sikrer en markedsøkonomi, men også en række 
principper, der sikrer grundlæggende rettighe- 
der i relation til den markedsøkonomi og grund- 
læggende hensyn, og et af de principper er strej- 
keretten, som er fastslået, og som også fremgår 
af Vaxholmdommens i øvrigt ikke alt for klare 
præmisser. 

Jeg er enig med hr. Per Clausen i, at vi bør 
tage den dom meget alvorligt og sikre, at den 
ikke får de skadevirkninger, man kunne frygte. 
Det er også derfor, vi har sat en særlig proces i 
gang i Folketinget, og som han ved, har vi ind- 
kaldt et samråd, så snart der fra beskæftigelses- 
ministeren efter konsultation med parterne fore- 


